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KẾ HOẠCH 

Tổ chức triển khai thi hành Luật Di sản văn hóa ngày 23/11/2024 

 

Căn cứ Kế hoạch số 3045/UBND-VX, ngày 20/6/2025 của UBND tỉnh về 

việc tổ chức triển khai thi hành Luật Di sản văn hóa ngày 23/11/2024 

trên địa bàn tỉnh Lai Châu, Sở Văn hoá, Thể thao và Du lịch xây Kế hoạch tổ chức 

triển khai thi hành Luật Di sản văn hóa ngày 23/11/2024, cụ thể như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Kịp thời quán triệt, tuyên truyền, phổ biến sâu rộng về Luật Di sản văn 

hoá và các văn bản hướng dẫn thi hành; kịp thời tham mưu triển khai thực hiện các 

nhiệm vụ mà Luật giao. 

2. Nâng cao nhận thức, trách nhiệm của cán bộ, công chức, viên chức và 

người lao động trong toàn ngành trong việc triển khai thi hành Luật Di sản văn hóa 

và các văn bản quy định chi tiết một số điều của Luật. 

3. Trên cơ sở chức năng, nhiệm vụ được giao các phòng, đơn vị sự nghiệp 

trực thuộc Sở quán triệt, tuyên truyền, phổ biến Luật Di sản văn hoá bằng các hình 

thức phổ biến pháp luật phù hợp, hiệu quả, tránh hình thức, lãng phí.  

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN 

1. Tổ chức quán triệt, tuyên truyền, phổ biến, tập huấn về Luật Di sản 

văn hoá và các văn bản hướng dẫn thi hành 

- Tổ chức tuyên truyền, phổ biến sâu rộng về nội dung, ý nghĩa, tầm quan 

trọng của Luật Di sản văn hóa và các văn bản quy định chi tiết thi hành đến toàn 

thể cán bộ, công chức, viên chức và người lao động, nhất là đối với người trực 

tiếp thực hiện nhiệm vụ về Di sản văn hóa; Đăng tải, cập nhật toàn văn nội dung 

Luật Di sản văn hóa và các văn bản quy định chi tiết thi hành Luật trên Trang 

thông tin điện tử của sở và các hình thức phổ biến pháp luật khác để cán bộ, 

công chức, viên chức, người lao động dễ dàng tiếp cận, khai thác, sử dụng. 

- Tiếp nhận tài liệu, đề cương tuyên truyền của Trung ương, Bộ Văn hóa, 

Thể thao và Du lịch; tổng hợp, biên soạn tài liệu tập huấn, bồi dưỡng nghiệp vụ 

tuyên truyền, phổ biến Luật và các văn bản quy định chi tiết thi hành Luật Di 

sản văn hóa trên địa bàn tỉnh. 

- Thời gian thực hiện: Hàng năm 

2. Xây dựng, hoàn thiện thể chế, chính sách 
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- Tiếp tục tham mưu rà soát, hệ thống hóa các văn bản quy phạm pháp luật 

hiện hành do Hội đồng nhân dân, Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành về lĩnh vực Di 

sản văn hóa; đề xuất cấp có thẩm quyền sửa đổi, bổ sung, thay thế, bãi bỏ hoặc ban 

hành mới các văn bản quy phạm pháp luật bảo đảm phù hợp với quy định của Luật 

Di sản văn hóa và các văn bản quy định liên quan. Trước mắt rà soát Quyết định số 

36/2020/QĐ-UBND ngày 17/9/2020 của UBND tỉnh Lai Châu về ban hành Quy 

chế quản lý, bảo vệ và phát huy giá trị di tích (thực hiện rà soát ngay sau khi Nghị 

định hướng dẫn thi hành Luật Di sản văn hoá được ban hành và có hiệu lực). 

- Thời gian thực hiện: Năm 2025 và các năm tiếp theo 

3. Thực hiện các nhiệm vụ quản lý nhà nước được giao thuộc trách 

nhiệm, quyền hạn được phân công.  

- Rà soát, tham mưu, trình UBND tỉnh ban hành Quy chế quản lý, bảo vệ và 

phát huy giá trị di sản văn hoá trên địa bàn; Quy chế phối hợp quản lý, bảo vệ và 

phát huy giá trị di sản văn hoá với các địa phương có chung di sản văn hoá được 

xếp hạng, ghi danh, công nhận ở các danh mục của quốc gia hoặc các danh sách, 

danh mục của UNESCO. 

- Tham mưu UBND tỉnh về công tác quản lý, bảo vệ và phát huy giá trị đối 

với di sản văn hoá trên địa bàn được đưa vào các danh mục kiểm kê, di sản văn hoá 

trên địa bàn được xếp hạng, ghi danh, công nhận trong các danh mục của quốc gia, 

các danh sách, danh mục của UNESCO.  

- Thời gian thực hiện: Hằng năm. 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Phòng Quản lý Văn hoá và Gia đình 

- Tham mưu triển khai các nhiệm vụ mà Luật giao. 

- Tiếp nhận tài liệu, đề cương tuyên truyền của Trung ương, Bộ Văn hóa, 

Thể thao và Du lịch; tổng hợp, biên soạn tài liệu tập huấn, bồi dưỡng nghiệp vụ 

tuyên truyền, phổ biến Luật và các văn bản quy định chi tiết thi hành Luật Di sản 

văn hóa trên địa bàn tỉnh. 

- Tham mưu Ban Giám đốc Sở rà soát, xây dựng dự thảo Quyết định thay 

thế quyết định số 36/2020/QĐ-UBND, ngày 17/9/2020 của UBND tỉnh ban hành 

quy chế quản lý, bảo vệ và phát huy giá trị di tích trên địa bàn tỉnh Lai Châu. 

- Tham mưu về công tác quản lý, bảo vệ và phát huy giá trị đối với di sản 

văn hoá trên địa bàn được đưa vào các danh mục kiểm kê, di sản văn hoá trên địa 

bàn được xếp hạng, ghi danh, công nhận trong các danh mục của quốc gia, các 

danh sách, danh mục của UNESCO; quản lý, bảo vệ và phát huy giá trị di sản văn 
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hoá với các địa phương có chung di sản văn hoá được xếp hạng, ghi danh, công 

nhận ở các danh mục của quốc gia hoặc các danh sách, danh mục của UNESCO. 

- Tổng hợp, tham mưu UBND tỉnh kết quả triển khai thực hiện thi hành Luật 

Di sản văn hoá. 

2. Văn phòng Sở 

- Chủ trì, tham mưu tổ chức Hội nghị tuyên truyền, phổ biến Luật Di sản 

văn hoá cho cán bộ, công chức, viên chức và người lao động thuộc Sở.  

- Tham mưu Lãnh đạo Sở bố trí kinh phí biên soạn tài liệu tập huấn, bồi 

dưỡng nghiệp vụ tuyên truyền, phổ biến Luật và các văn bản quy định chi tiết thi 

hành Luật Di sản văn hóa; kinh phí tổ chức tập huấn, bồi dưỡng nghiệp vụ tuyên 

truyền, phổ biến Luật và các văn bản quy định chi tiết thi hành Luật Di sản văn hóa 

trên địa bàn tỉnh. 

3. Phòng Thông tin - Báo chí - Xuất bản  

- Đăng tải, cập nhật toàn văn nội dung Luật Di sản văn hóa và các văn bản 

quy định chi tiết thi hành Luật trên Trang thông tin điện tử của Sở và các hình thức 

phổ biến pháp luật khác để cán bộ, công chức, viên chức, người lao động dễ dàng 

tiếp cận, khai thác, sử dụng. 

- Tham mưu, hướng dẫn các cơ quan, thông tấn, báo chí thường trú tại tỉnh, 

địa phương phổ biến sâu rộng toàn văn nội dung Luật Di sản văn hóa và các văn 

bản quy định chi tiết thi hành Luật. 

4. Các đơn vị sự nghiệp thuộc Sở 

- Tổ chức quán triệt, tuyên truyền, phổ biến Luật Di sản văn hoá tới cán bộ, 

viên chức và người lao động trong đơn vị.  

- Chủ trì, phối hợp tham mưu các nhiệm vụ về di sản đảm bảo đúng quy 

định của Luật Di sản và các văn bản có liên quan. 

Trên đây là Kế hoạch tổ chức triển khai thi hành Luật Di sản văn hóa ngày 

23/11/2024, đề nghị các phòng, đơn vị thuộc Sở triển khai thực hiện./. 

Nơi nhận: 
- UBDN tỉnh (B/c); 

- Lãnh đạo Sở VHTTDL; 

- Các phòng, đơn vị thuộc Sở (T/h); 

- Trang thông tin điện tử Sở VHTTDL; 

- Lưu: VT, QLVHGĐ. 

GIÁM ĐỐC 

 

 

 
 

 

 

Trần Mạnh Hùng 
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